АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЧЕРНОЯРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ТАШЛИНСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.11.2022
 №

101-п
                            с. Черноярово

Об утверждении методики

формирования бюджета

муниципального образования

Чернояровский сельсовет на

2023 год и плановый

период 2024 и 2025 годов

В целях подготовки проекта  бюджета муниципального образования Чернояровский сельсовет на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов:

1. Утвердить методику формирования  бюджета муниципального образования Чернояровский сельсовет согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу после его обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                      Ю.Н. Зленко

Разослано: администрации района, прокуратуре, в места обнародования

Приложение к

постановлению

администрации

от  10.11.2022 № 101-п
Методика

формирования  бюджета муниципального образования Чернояровский сельсовет на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

Настоящая Методика устанавливает основные подходы к формированию доходов  и расходов  бюджета муниципального образования Чернояровский сельсовет на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.

Методика включает в себя разделы, определяющие порядок прогнозирования доходов  бюджета и формирования расходов бюджета по направлениям бюджетной политики.

В основу составления  бюджета муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов положены:

- прогноз социально-экономического развития муниципального образования Чернояровский сельсовет на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов;

-основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Чернояровский сельсовет на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

-приоритеты бюджетной и налоговой политики, установленные на федеральном и областном уровне.
I. Прогноз доходов  бюджета

Налоговые и неналоговые доходы прогнозируются на основании методик, утвержденных главными администраторами доходов с учетом следующих особенностей:
         1. Государственная пошлина на 2023год определена исходя из фактических поступлений за 1 полугодие 2022 года и 2 полугодие 2021 года. Государственная пошлина на 2024 год прогнозируется на уровне 2023 года. Государственная пошлина на 2025 год на уровне 2024 года.

Опгп=Ф1+Ф2,

где Ф1-фактическое поступление за 1 полугодие текущего года,

      Ф2- фактическое поступление за 2 полугодие отчетного года.

Госпошлина зачисляется в  бюджет по нормативу 100,0 процентов.

2. Доходы от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей  производимых на территории Российской федерации  определены на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, исходя  из общего объема прогнозируемых  поступлений в областной бюджет по данному виду дохода, норматива отчислений в бюджеты поселений в размере 10% и индивидуального норматива отчислений в бюджет муниципального образования Чернояровский сельсовет в размере 0,0814.

3. Штрафы, санкции, возмещение ущерба за нарушение действующего законодательства на очередной финансовый год планируются исходя из фактических поступлений за  8 месяцев 2022 года и 4 месяца 2021 года, на плановый период – на уровне очередного финансового года, а также по данным администраторов доходов. Штрафы, санкции и возмещения ущерба  зачисляются в  бюджет по нормативу 100,0 процентов.
        4. Прочие доходы от компенсации затрат в бюджет поселения
(КБК  113 02 995 10 0000 130)

     Расчет планируемой суммы   доходов  от возмещения расходов по оплате коммунальных услуг  в  бюджет муниципального  образования___________________   осуществляется по формуле:

                      Д= (V (орг)+V(нас) )*Ик , где
V(орг)=Кз.д.* Ик, где:

V(орг)- прогнозируемый объем  поступлений доходов, поступающих в порядке возмещения расходов от юридических лиц (согласно заключенных договоров);

Ик- индекс- дефлятор %.

V(нас)=Н*Ик, где:

V(нас)- прогнозируемый объем  поступления доходов  от  физических  лиц;

Н- объем  поступлений  по заключенным договорам с физлицами за 2 предшествующих года,  в котором осуществляется прогнозирование (показатели прогнозного объема поступлений текущего финансового года корректируются исходя из данных о фактических поступлениях доходов за истекшие месяцы этого года);

Ик- индекс- дефлятор %.

 2. Порядок планирования бюджетных ассигнований
Планирование бюджетных ассигнований производится в соответствии с расходными обязательствами Чернояровского сельсовета, исполнение которых осуществляется за счет средств  бюджета поселения, раздельно по бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств.

В состав бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств  включаются бюджетные ассигнования по перечню расходных обязательств Чернояровского сельсовета, обусловленных действующими нормативными правовыми актами, договорами (соглашениями), за исключением норм, действие которых истекает, приостановлено или предлагается (планируется) к приостановлению, признанию утратившими силу в 2023-2025 годах. При этом объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств Чернояровского сельсовета может рассчитываться с учетом индексации (изменения), если это предусмотрено данными нормативными правовыми актами, договорами (соглашениями).

2. В предельные объемы бюджетных ассигнований включены первоочередные расходы на:

оплату труда с начислениями всех категорий работников;

коммунальные услуги;

услуги связи;

транспортные услуги;

увеличение стоимости материальных запасов;

уплату налогов.

3.  Бюджет на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов формируется на основе муниципальных программ.

Объемы бюджетных ассигнований на 2023 год  определяются на основе утвержденных решением Совета депутатов муниципального образования  Чернояровский сельсовет  «О   бюджете муниципального образования Чернояровский Ташлинского района Оренбургской области на 2022 год и плановый период 2023 - 2024 годов» от 20.12.2021 г №12/57-рс  с учетом исключения  расходных обязательств, действие которых завершено в 2022 году и с  учетом реализации мер по  оптимизации  расходов прежде всего, на реализацию приоритетных направлений и проектов, обеспечивающих решение задач, поставленных в послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, стратегии развития Оренбургской области и Ташлинского района.
Уточнение бюджетных ассигнований на 2023 год и 2024-2025 годы осуществляется с учетом следующих общих подходов:

1. Начисления на фонд оплаты труда определяются по единым тарифам страховых взносов в системы пенсионного, социального и медицинского страхования на 2023 год  в размере 30,0 %.
2. На весь период формирования проекта бюджета сохраняются расходы по взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев в размере 0,2 процента от фонда оплаты труда.

3. Расходы на коммунальные услуги планируются исходя из фактических расходов в 2022 году  с увеличением стоимости электроэнергии в 2023 году на 3,7%, в 2024 году на 3,7%   и  на 3,7 % в 2025 году, газа- на 4,0% в 2023 году, на 4,0% в 2024-2025 годах, тепловую энергию в 2023 году 4%, на 4,0 % в 2024 году и в 2025 году на 4,0%, связи в 2023 году на 6,5%, в 2024 году на 4,3% и 2025 году на 4,3%.
   4.  Расходы на реализацию мероприятий, включенных в муниципальные программы Чернояровского сельсовета, определяются с учетом предельных объемов бюджетных ассигнований, доведенных до главных распорядителей  бюджетных средств (ответственным исполнителям, соисполнителям, участникам муниципальных программ), и необходимостью достижения  установленных в муниципальных программах целевых показателей.

Объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальных программ планируются с учетом предполагаемых изменений в муниципальные программы, направленных на достижение значений инди​кативных показателей.
5. Межбюджетные трансферты включаются в разделы классификации расходов бюджета  поселения в соответствии с их отраслевой принадлежностью.

Отраслевые особенности формирования бюджета

поселения.

1.Общегосударственные расходы

При определении объема расходов  бюджета МО Чернояровский сельсовет на содержание аппарата управления учитываются расходы на оплату труда  органов местного самоуправления, рассчитанные исходя из  штатной численности  работников органов местного самоуправления и условий оплаты труда, установленных решением Совета депутатов муниципального образования Чернояровский сельсовет от 31.10.2016 г.  № 8/54-рс «О денежном содержании  муниципальных служащих муниципального образования Чернояровский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области», от  31.10.2016 г.  № 8/54-рс «Об утверждении Положения об оплате труда главы муниципального образования Чернояровский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области».

Материальные затраты на содержание муниципальных служащих определены по общим подходам к формированию объемов бюджетного финансирования муниципальных  бюджетных учреждений.

В общегосударственные расходы планируются трансферты бюджету муниципального района на исполнение полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. Объем трансфертов распределяется на один рубль собственных доходов (фактическое исполнение за  2020 год) за исключением субвенций в объеме 0,004102  на 2023 год и  плановый период 2024 и 2025 годов. Объем полномочий  предусматривается  на 2023-2025 годы в размере 19,4 тыс.руб. ежегодно.

    Также планируются трансферты  бюджету муниципального района на  исполнение полномочий по осуществлению внутреннего финансового контроля. Объем трансфертов распределяется на один рубль собственных доходов (фактическое исполнение за 2021 год) за исключением субвенций в объеме 0,00423615  на 2023 год и  плановый период 2024 и 2025 годов. Объем полномочий по  осуществлению внутреннего финансового контроля  планируются на  2023 год в сумме 17,0 тыс.руб.  и плановый период 2024 и 2025 гг. по 17,0 тыс.руб. ежегодно.

    На мероприятия связанные с управлением муниципальной собственности предусматриваются расходы на 2023 год в сумме 1,8 тыс.рублей, на плановый период 2024 и 2025 годов расходы в сумме 1,8 тыс.рублей.
2.  Муниципальный долг

В бюджете поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов предусмотрены следующие показатели муниципального долга поселения
Верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Чернояровский  сельсовет.
(тыс. руб.)

	2024
	2025
	2026

	Предельный объем муниципального долга
	0
	0
	0

	Предельный объем муниципальных гарантий
	0
	0
	0

	Кредиты  кредитных организаций
	0
	0
	0

	Предельный объем расходов на обслуживание долга
	0
	0
	0

3. Программные расходы запланированные на 2023 и 2024-2025гг.

      В  бюджете поселения предусматриваются расходы на реализацию муниципальной программы «Развитие  муниципального образования Чернояровского сельсовета Ташлинского района Оренбургской области в разных отраслях экономики на 2023-2030 гг.».

 В рамках данной программы планируются расходы по направлениям:

3.1 «Функционирование и развитие муниципальной службы муниципального образования Чернояровский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области» на 2023 г в сумме 3 353,40 тыс. рублей, на плановый период  2024 год  в сумме 2 155,00 тыс. рублей  и 2025 год в сумме 2 149,9 тыс. руб.;

3.2 «Осуществление внешнего и внутреннего муниципального финансового контроля муниципального образования Чернояровкий сельсовет Ташлинского района Оренбургской области» на 2023 год планируется 36,4 тыс.руб.  и плановые периоды 2024 и 2025 годов  по 36,4 тыс.руб. ежегодно.;

3.3 «Охрана общественного порядка муниципального образования Чернояровский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области» на 2023 г в сумме 5,00 тыс. рублей, на плановый период  2024 год  в сумме 5,00 тыс. рублей  и 2025 год в сумме 0,00 тыс. руб.;

3.4 «Организация и осуществление первичного воинского учета на территории муниципального образования Чернояровский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области» на 2023 г в сумме 128,50 тыс. рублей, на плановый период  2024 год  в сумме 134,50 тыс. рублей  и 2025 год в сумме 139,40 тыс. руб.;

3.5 «Развитие системы пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, защиты населения от чрезвычайных ситуаций снижения рисков их возникновения на территории муниципального образования Чернояровский сельсовет Ташлинского района Оренбургской» на 2023 г в сумме 49,70 тыс. рублей, на плановый период  2024 год  в сумме 0,00 тыс. рублей  и 2025 год в сумме 0,00 тыс. руб.;

            3.6 «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования Чернояровский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области» на 2023 г в сумме 369,50 тыс. рублей, на плановый период  2024 год  в сумме 388,50 тыс. рублей  и 2025 год в сумме 406,60 тыс. руб. в размере прогнозируемого объема поступлений акцизов.

            3.7 «Комплексное развитие жилищно-коммунального хозяйства Чернояровского сельсовета Ташлинского района Оренбургской области» на 2023 г в сумме 6 657,80 тыс. рублей, на плановый период  2024 год  в сумме 798,10 тыс. рублей  и 2025 год в сумме 798,10 тыс. руб.;

3.8 «Благоустройство территории муниципального образования Чернояровский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области» на 2023 г в сумме 10,00 тыс. рублей, на плановый период  2024 год  в сумме 0,00 тыс. рублей  и 2025 год в сумме 0,00 тыс. руб.;

3.9 «Комплексные меры противодействия незаконного оборота наркотиков в муниципальном образовании Чернояровский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области» на 2023 г в сумме 1,00 тыс. рублей, на плановый период  2024 год  в сумме 0,00 тыс. рублей  и 2025 год в сумме 0,00 тыс. руб.;

3.10 «Развитие культуры в муниципальном образовании Чернояровский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области» на 2023 г в сумме 1 803,10 тыс. рублей, на плановый период  2024 год  в сумме 1 930,70 тыс. рублей  и 2025 год в сумме 1 782,70 тыс. руб.;

3.11 «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Чернояровский сельсовет» на 2023 г в сумме 1,00 тыс. рублей, на плановый период  2024 год  в сумме 5,00 тыс. рублей  и 2025 год в сумме 0,00 тыс. руб.;

4.Условно утвержденные расходы

          В бюджете поселения предусмотрены условно утвержденные расходы на плановый период 2024 и 2025 годов в сумме 136,40 тыс.руб. и 272,30 тыс. руб. соответственно